дело № УИД 58RS0025-01-2023-000919-14

производство № 1-97/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 23 ноября 2023 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО4,

защитников Бочкаревой И.И., представившей удостоверение № 861 и ордер адвокатского кабинета от 28 сентября 2023 года № 26, ФИО5, представившей удостоверение № 15994 и ордер Московской городской коллегии адвокатов «Лидер» от 21 сентября 2023 года № 877, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее 22 августа 2022 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, будучи осведомленными из открытых информационных источников о стабильно высоком и продолжающемся росте нелегального спроса на наркотические средства, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, игнорируя национальные интересы Российской Федерации в сфере реализации контроля за оборотомнаркотиков, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности на территории различных регионов Российской Федерации.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких регионов Российской Федерации, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С этой целью, для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких как приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка в другие регионы Российской Федерации, хранение крупнооптовых партий, расфасовка на оптовые, мелкооптовые партии и условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками создаваемой организованной группы, что должно было, в случае разоблачения одного из участников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся посредством средств мобильной связи через клиентские программы (мессенджеры), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), в том числе приложения «Telegram» (далее по тексту – приложение «Telegram»), не требующего при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающего техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи приложения «Telegram». Для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией между участниками организованной группы при осуществлении связи между собой в ходе планируемой преступной деятельности должен был осуществляться посредством указанного приложения «Telegram».

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему функционирования организованной группы в виде неустановленного следствием интернет-магазина, размещенного в приложении «Telegram», создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения. Также, с целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, их последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

Для осуществления указанного плана неустановленные организаторы и «руководители» преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление широкомасштабного систематического, в течение длительного периода времени, незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли.

«Руководители» в составе неустановленных лиц, использующих в приложении «Telegram» различные учетные записи, в том числе «Kub» имя пользователя 

<

данные изъяты>», и «Владимир» имя пользователя 

<

данные изъяты>, которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупнооптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный неустановленный следствием интернет-магазин среди населения различных субъектов Российской Федерации; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирования данной преступной деятельности; расчет величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» за совершенные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с учетом объема действий конкретного участника преступной деятельности, осуществленных с целью достижения общего преступного умысла; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» информации о местонахождении тайников (закладок) с крупнооптовыми партиями наркотических средств; доведение информации по количеству их расфасовки в индивидуальные упаковки на оптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», предоставление лицам, выполняющим роль «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» информации о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии и условно разовые дозы, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков», а также покупателям (потребителям) наркотических средств; предоставление лицам, выполняющим роль «Розничных курьеров-закладчиков» информации о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств; доведение информации по количеству их расфасовки в индивидуальные упаковки на условные разовые дозы, предназначенные непосредственно для покупателей (потребителей) наркотических средств, приобретающих их через неустановленный следствием интернет-магазин; прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» о получении ими крупнооптовых партий наркотических средств; доведение информации по дальнейшей фасовке в индивидуальные упаковки, перевозке наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации, с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок) структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно для покупателей (потребителей) наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» о местонахождении оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» до «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», а в последующем до покупателей (потребителей) наркотических средств; прием информации от структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными ими мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» до «Розничных курьеров-закладчиков», а в последующем до покупателей (потребителей) наркотических средств, приобретающих их через неустановленный следствием интернет-магазин, после произведенной теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков»; координирование действий между структурными подразделениями «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; разъяснение мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурного подразделения сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование; перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних счета для различных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и «руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка, инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей.

«Межрегиональные курьеры-закладчики», в состав которых входил ФИО4, использующий учетную запись «Muslim» имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «Telegram» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с крупнооптовыми партиями наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения; получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по количеству расфасовки наркотических средств и непосредственная их фасовка в индивидуальные упаковки на оптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков»; дальнейшая перевозка наркотических средств по указанию структурного подразделения «Руководителей» организованной группы в различные субъекты Российской Федерации, с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок), структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупнооптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) в различных субъектах Российской Федерации, и передачи структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде наркотических средств, помещенных в тайники (закладки), названия города, районе города и местности, в которой они оборудованы; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Оптово-розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

«Оптово-розничные курьеры-закладчики» в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «Telegram» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «Telegram» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения; получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по количеству расфасовки наркотических средств и непосредственная фасовка запрещенных веществ в индивидуальные упаковки на мелкооптовые и розничные партии, предназначенные как для «Розничных курьеров-закладчиков» так и для покупателей (потребителей) наркотических средств, приобретающих их через неустановленный следствием интернет-магазин; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) и передачи непосредственно покупателями (потребителями); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде наркотических средств, помещенных в тайники (закладки), районе города и местности, в которой они оборудованы; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения как «Розничными курьерами-закладчиками» так непосредственно покупателями (потребителями) наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации.

«Розничные курьеры-закладчики» в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «Telegram» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, посредством вышеуказанных мессенджеров осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (мессенджеров), в течение всего дня; сообщать структурным подразделениям «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурных подразделений «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения; получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно покупателями (потребителями) наркотических средств, приобретающими их путем покупки через неустановленный следствием интернет-магазин; уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и GPS - координат, а также комментарии, преобразованные при помощи различных приложений сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенными для получения покупателями (потребителями) наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок); исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых запрещенных веществ во время оборудования тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации.

Согласно схеме незаконной деятельности организованной группы, указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконного сбыта запрещенных веществ и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другая могла бы продолжать свое функционирование. 

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей» неустановленного следствием интернет-магазина, использующих в приложении «Telegram» различные учетные записи, в том числе «Kub» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «Владимир» имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, осознавал, что их деятельность является незаконной, и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

ФИО4 не позднее 22 августа 2022 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, а также о возможности вступления в организованную группу, действующую в виде неустановленного следствием интернет-магазина, принял решение о вхождении в ее состав в качестве «Межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств. Согласно отведенной роли «Межрегионального курьера-закладчика» в совершаемом преступлении ФИО4 с целью незаконного сбыта наркотических средств должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) крупнооптовые партии запрещенных веществ, при необходимости фасовать их на оптовые партии и перевозить в различные субъекты Российской Федерации, в том числе Пензенскую и Самарскую области, где размещать по тайникам (закладкам) для передачи структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», а в конечном итоге непосредственно покупателям (потребителям) наркотических средств, приобретающим их через неустановленный следствием интернет-магазин, получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram» ФИО4 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «Kub» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «Владимир» имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Таким образом, созданная не позднее 22 августа 2022 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, с целью совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематические незаконные сбыты наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, а именно через так называемые тайники (закладки), то есть помещение данных веществ в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе приложения «Telegram». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами-закладчиками», «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт запрещенных веществ. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и покупателями (потребителями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту запрещенных веществ, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств;

- отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с покупателями (потребителями) наркотических средств и лицами, занимающими вышестоящие «должности», только путем обмена электронными сообщениями в клиентских программах (приложениях); 

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, и иных ее участников составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой наркотические средства продавались их покупателям (потребителям), обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта запрещенных веществ, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом необходимо было использовать клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями в реальном времени посредством сети «Интернет», в том числе приложения «Telegram», не требующее при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающее техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи; 

- использование для финансового оборота виртуальных электронных и расчетных счетов, оформленных, в том числе на подставных лиц; 

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий;

- взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; 

- передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и покупателям (потребителям), осуществлялась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках). 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО4 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся: в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта запрещенных веществ; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской, Пензенской и Самарской областей, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок запрещенных веществ и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 13 часов 00 минут 11 мая 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 6 014,8 грамма в особо крупном размере, упаковали в не менее 12 свертков и организовали их доставку на территорию Тульской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева в лесном массиве, на участке местности, расположенном в Зареченском территориальном округе муниципального образования Тулы Тульской области на расстоянии не менее 160 метров от дома №1 «а» в д. Малахово Октябрьского сельского округа, о чем 11 мая 2023 года около 13 часов 00 минут путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «Kub» имя пользователя 

<

данные изъяты>, сообщили участнику организованной группы – ФИО4, использующему в том же приложении учетную запись «Muslim» имя пользователя 

<

данные изъяты>, дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство из тайника (закладки) и незаконно сбыть на территории Пензенской и Самарской областей, оборудовав тайники (закладки) для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, в конечном итоге для продажи покупателями (потребителями) запрещенных веществ через неустановленный следствием интернет-магазин. 

ФИО4 согласно отведенной ему роли «Межрегионального курьера-закладчика» в организованной группе 11 мая 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на автомобиле марки «Toyota RAV4», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, неосведомленного о совершаемом преступлении, прибыл в Зареченский территориальный округ муниципального образования Тулы Тульской области, где пройдя на участок местности, расположенный на расстоянии не менее 160 метров от дома №1«а» в д. Малахово Октябрьского сельского округа, у основания дерева в лесном массиве отыскал и забрал не менее 12 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 6014,8 грамма в особо крупном размере, которые поместил в находящийся при нем рюкзак.

Далее положив рюкзак с не менее 12 свертками с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 6014,8 грамма в особо крупном размере в салон автомобиля марки «Toyota RAV4», государственный регистрационный номер №, ФИО4, действуя умышлено, согласно отведенной ему роли «Межрегионального курьера – закладчика» в организованной группе, не позднее 16 часов 00 минут 12 мая 2023 года по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1, неосведомленного о совершаемом преступлении, направился в Пензенскую область с целью оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством для передачи «Оптово-розничным курьерам-закладчикам», а в конечном итоге для продажи покупателями (потребителями) запрещенных веществ через неустановленный следствием интернет-магазин, то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

Однако ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 6014,8 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, организованной группы с неустановленными лицами, с использованием сети «Интернет», до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 16 часов 00 минут 12 мая 2023 года на автомобиле марки «Toyota RAV4», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО6, неосведомленного о совершаемом преступлении, задержан сотрудниками полиции на 527 километре ФАД М5 «Урал», расположенном на территории Нижнеломовского района Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 50 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия из рюкзака в салоне вышеуказанного автомобиля.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в присутствии защитников в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемого 13 мая 2023 года, в качестве обвиняемого 13 мая 2023 года, 30 августа 2023 года, следует, что примерно 22 августа 2022 года ему в мессенджере «Телеграм» написал неизвестный человек, который представился Владимиром и предложил ему поработать курьером по доставке каких-то веществ. За одну поездку Владимир ему пообещал заплатить 80 тысяч рублей. В месяц планировалось 2-3 доставки. Условия и заработная плата его устроили, и он согласился поработать. Он понял, что вещества, которые ему нужно будет перевозить, являются наркотическими. После того как он согласился, Владимир попросил номер банковской карты, для того чтобы перечислить аванс. Он отправил Владимиру номер банковской карты, на которую поступило 60 тысяч рублей. Как ему пояснил Владимир, он будет состоять в должности «Межрегионального курьера-закладчика», который должен забирать бесконтактным способом через тайники (закладки) крупнооптовые партии с наркотиками и перевозить их в различные субъекты Российской Федерации, где размещать по тайникам (закладкам) для передачи структурному подразделению «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно приобретателям (потребителям) наркотических средств. Владимир добавил его в чат «МММ». Кроме него в чате был Владимир и пользователь с именем «Kub». В ходе общения он узнал, что пользователя «Kub» зовут Резо, и что он является помощником Владимира. Пользователь «Kub» создал их совместный чат, в котором пояснил, что он должен будет получать адреса местонахождения партии наркотика, а затем их перевозить по указанию пользователя «Kub» в различные регионы Российской Федерации, после чего помещать наркотики в тайники на территории указанного им региона. Места тайников он должен будет фотографировать и к фотографиям указывать географические координаты, писать к фотографиям описания, после чего фотографии через программу «Телеграмм» отправлять пользователю «Kub». Программа «Телеграмм» установлена на его телефоне «Самсунг». В данной программе он записан как «Muslim». В середине октября 2022 года Владимир прислал ему сообщение с координатами местонахождения тайника с партией наркотика, расположенного в районе Орехово-Зуево Московской области. Получив адрес, он один съездил за данной партией наркотика. Данная партия наркотика содержала в себе 6 свертков с наркотиками, а именно 1 сверток с наркотиком массой 500 гр и 5 свертков по 100 грамм. Данную партию наркотика он по указанию Владимира разложил на территории Московской области. Фотографии с координатами и описания мест тайников переслал пользователю «Kub». Он понимал, что за наркотиками, которые он разложил по тайникам, придут люди, которые также работают на Владимира и на пользователя «Kub», для того чтобы забрать и разложить их по тайникам. В феврале 2023 года Владимир ему прислал сообщение с координатами местонахождения тайника следующей (второй) партии наркотика. Данный тайник также был расположен в районе Орехово-Зуево Московской области. Он попросил свозить его близкого друга ФИО1, у которого имеется автомобиль «Тойота Раф 4», регистрационный знак №, пообещав заплатить ему. Кроме этого, он предупредил ФИО1, что по работе его нужно будет возить не только по Московской области, но и в другие регионы Российской Федерации. ФИО1 согласился. О том, что он является сбытчиком наркотиков, и что они будут перевозить наркотики, он ФИО1 ничего не сказал. Вместе с ФИО1 они прибыли в район, в котором находился тайник с наркотиками, после чего он вышел из автомобиля и направился к тайнику. Он нашел тайник, забрал из него партию наркотика, положил к себе в рюкзак, после чего он вернулся в автомобиль ФИО1. Он сообщил пользователю «Kub», что наркотик у него. Пользователь «Kub» дал ему указания перевезти наркотик в г. Великий Новгород, в котором в черте города нужно будет ему оборудовать тайник. Доехав до г. Великий Новгород, в черте города он попросил ФИО1 остановить автомобиль. Он вышел из автомобиля и прошел примерно 100 метров от автомобиля, для того чтобы скрыться из вида ФИО1, нашел подходящее для тайника место, в которое поместил сверток с наркотиком, сфотографировал место тайника. Фото, координаты и описание тайника он отправил пользователю «Kub». С момента трудоустройства он получил 4 партии наркотика массой от 1 килограмма до 5 килограмм. С каждой последующей партией масса партии наркотика увеличивалась. За второй, третьей и четвертой партией забирать наркотики его на своем автомобиле возил ФИО1. Данные партии наркотиков им были перевезены и разложены на территории 

<

...> г. Самары, г. Пензы, и г. Санкт-Петербург. В вышеуказанные города его отвозил ФИО1. За то, что ФИО1 его возил по делам, он ему платил от 50000 до 70000 рублей за одну поездку. 11 мая 2023 года около 12 часов, когда он находился в г. Москве, пользователь «Kub» в программе «Телеграм» написал сообщение, в котором спросил его готов ли он ехать по работе в сторону г. Пензы, г. Самары и в г.Тольятти. За данную поездку пользователь «Kub» пообещал заплатить 300000 рублей. Он позвонил ФИО1 и спросил его, может ли он свозить его в вышеуказанные города по работе. ФИО1 ответил, что сможет. Далее он написал пользователю «Kub», что он может съездить в указанные им города 11 мая 2023 года. Пользователь «Kub» написал ему, чтобы он выезжал в сторону Тульской области. На машине ФИО1 они поехали в г. Тулу. В пути следования он получил от пользователя «Kub» адрес очередной (пятой) партии наркотика общей массой 6 килограмм. В описании было указано, что данная партия находится в Тульской области. Далее они по навигатору приехали в лес. Он попросил ФИО1 остановиться. Он вышел из автомобиля, в тайнике у основания дерева нашел сверток из черного мусорного пакета. Данный сверток он вскрыл и в нем обнаружил 12 пачек, внутри которых были белые кристаллы. В каждой пачке согласно описанию, которое ему прислал «Kub», было по 500 грамм наркотика. Вышеуказанные пачки с наркотиками он положил к себе в рюкзак, после чего вернулся в автомобиль. Рюкзак с наркотиками он положил на заднее сиденье автомобиля, и они поехали в г. Пензу. 12 мая 2023 года около 16 часов, когда они проезжали г. Нижний Ломов Пензенской области, их остановили сотрудники ДПС. Когда они остановились к ним подбежали неизвестные люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в сбыте наркотических средств. При участии понятых был проведен осмотр автомобиля, в ходе которого на заднем сиденье автомобиля был обнаружен его рюкзак, внутри которого было обнаружено и изъято 12 пачек с наркотиками массой по 500 грамм каждая. Также было изъято: сотовый телефон и банковская карта, на которую он получал зарплату за сбыт наркотиков. В его сотовом телефоне имеется переписка с пользователем, связанная с незаконным оборотом наркотиком (т. 1 л.д. 204-208, 212-214, 227-230, 243-246).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил, пояснив, что дал их добровольно, в присутствии защитника, показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО4, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимым в ходе судебного заседания не установлено.

Кроме признания, суд находит вину ФИО4 в совершении вышеописанного преступления доказанной показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО2 показал, что 12 мая 2023 года около 16 часов на 527 км ФАД «Урал» сотрудниками полиции была остановлена автомашина марки «Тойота Раф 4» под управлением ФИО1 На переднем пассажирском сиденье автомашины находился ФИО4, который на вопросы сотрудников полиции пояснил, что в машине имеются наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия за пассажирским сиденьем был обнаружен черный полимерный пакет, в которым находились пакеты с порошкообразным веществом, как установлено впоследствии – наркотическим средством. ФИО1 и ФИО4 были доставлены в управление наркоконтроля, где при осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО4, в мессенджере «Телеграм» была обнаружена переписка с администратором интернет-магазина по вопросу перевозки наркотических средств, а также фотографии с указанием координат. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО4 является межрегиональным курьером-закладчиком преступной группы, которая через интернет-магазин осуществляет реализацию наркотических средств. При этом ФИО4 перевозил партии наркотических средств между регионами Российской Федерации, в данном случае из Тульской области в Самарскую область. В состав преступной группы входят руководители, межрегиональные курьеры-закладчики, оптовые курьеры-закладчики в субъектах Российской Федерации, мелкорозничные курьеры-закладчики. Общение между членами группы осуществляется бесконтактно, через мобильные приложения посредством сети Интернет. структура организованной группы, действующей в виде интернет-магазина, выглядит следующим образом: «Руководители», в обязанности которых входило руководство и координация действий закладчиков наркотических средств и иных участников преступной группы, дача указаний на получение крупнооптовых партий наркотических средств, а в конечном итоге незаконного сбыта приобретателям на различных территориях Российской Федерации; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от указанных лиц сообщений с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; подбор, инструктаж новых участников группы, обучение данных лиц правилам, методам и оборудования тайников (закладок), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; «межрегиональные курьеры-закладчики», в состав которых входил ФИО4, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом должны были принимать от неустановленных лиц, бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупнооптовые партии наркотических средств и перевозить в различные города Российской Федерации, где размещать их по тайникам (закладкам), в том числе на территории Тульской и Самарской областей. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram» «межрегиональные курьеры-закладчики» должны были сообщать «руководителям» организованной группой, для последующего их доведения до звена «Оптово-розничных курьеров-закладчиков». «Оптово-розничные курьеры-закладчики», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом должны были принимать от неустановленных лиц, бесконтактным способом, через тайники (закладки), оптовые партии наркотических средств, фасовать их на мелкооптовые и разовые дозы и размещать по тайникам (закладкам). Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram» «Оптовые курьеры-закладчики» должны были сообщать «руководителям» организованной группой, для последующего их доведения до «Розничных курьеров-закладчиков». «Розничные курьеры-закладчики» получали информацию от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирали их и незаконно перемещали в безопасное место хранения для дальнейшей фасовки в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно приобретателями (потребителями) наркотических средств, уведомляли структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), доводили до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе 13 мая 2023 года свидетель ФИО1 показал, что в феврале 2023 года ФИО4 предложил ему работу, заключающуюся в перевозке ФИО4 по регионам Российской Федерации с оплатой от 50000 рублей до 75000 рублей за одну поездку. Он согласился и начал осуществлять перевозки ФИО4 на своей автомашине «Тойота Раф 4», государственный номер №. В феврале 2023 года они с ФИО4 ездили в Орехово-Зуево, где по просьбе М. он припарковал автомашину в лесу, а ФИО4 вышел из автомашины и ушел с рюкзаком в лес. Также же они с М. ездили в г. Великий Новгород Новгородской области, в г. Пензу, г. Рязань, г.Самару, г. Уфу и г. Набережные Челны. М. выходил из автомобиля с рюкзаком, после чего клал его либо в салон автомобиля либо в багажник. Что было внутри рюкзака ему неизвестно. Утром 11 мая 2023 года ему позвонил М., и сообщил что необходимо его отвезти в Тульскую область и в мессенджере «WhatsApp» прислал ему географические координаты. ФИО4 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» перевел ему денежные средства в сумме 50000 рублей. После этого они с М. на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Раф 4», государственный знак №, отправились по навигатору в Тульскую область. По приезду на данную точку он припарковал свой автомобиль, из которого вышел М. и отправился в сторону леса. ФИО4 как обычно вышел из автомобиля с рюкзаком и также вернулся с ним же. Что было внутри рюкзака он не знает. М. положил рюкзак на задний правый коврик автомобиля, и пояснил, что его необходимо отвезти в г. Пензу. Для этого он ввел в своем сотовом телефоне в приложении «Яндекс навигатор» г. Пенза и они поехали с М. по проложенному маршруту. М. сидел на переднем пассажирском сидении. 12 мая 2023 года по пути следования в г. Пензу они с М. были задержаны сотрудниками полиции на трассе М-5 на территории Пензенской области. После их задержания в салоне его автомобиля в присутствии понятых с заднего правого коврика был изъят наркотик примерно 6 кг, их сотовые телефоны, а так же банковские карты (т.1 л.д. 185-188). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей у нему от 12 мая 2023 года зафиксировано, что в ходе осмотра автомашины «Toyota RAV4», государственный регистрационный знак №, находящейся на 527 км ФАД М-5 «Урал», обнаружены и изъяты: 11 ваккумированных пакетов с содержимым внутри, 1 ваккумированный пакет с содержимым внутри, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10e», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, картонная коробка с находящимися внутри многофункциональной лопатой и ножом (т.1 л.д.14-23).

Из справки об исследовании от 13 мая 2023 года № 1/196 следует, что вещество массой 503,5 г содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - ? - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г вещества (т.1 л.д.34-35).

Согласно заключению физико-химической экспертизы от 29 мая 2023 года № 1/554 вещество массой 503,4 г содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.112-115).

Заключением физико-химической экспертизы от 14 мая 2023 года №1/550 установлено, что вещество массой 5511,3 г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 105-107).

Из протокола осмотра предметов от 1 июля 2023 года и фототаблицы к нему следует, что при осмотре сотового телефона марки «Samsung Galaxy S10e» установлено, что в телефоне имеется профиль «М. ФИО4» и установлено мессенджер «Telegram», в котором имеется информация об аккаунте «Muslim». В указанном мессенджере имеется переписка в группе «МММ» с пользователем «Владимир», а также с пользователем «Kub», в том числе по вопросам незаконного оборота наркотического средства, а именно перевозки наркотического средства 12 мая 2023 года в г. Пензу 3 по 500, г. Самару 4 по 500, г. Тольятти 2 по 500, на обратном пути проверить Рязань. Также в сообщении от 1 мая 2023 года переданы географические координаты (т. 1 л.д.157-164). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 5 августа 2023 года и фототаблицы к нему, при введении географических координат, обнаруженных в мессенджере «Telegram» сотового телефона марки «Samsung Galaxy S10e», в интернет-странице «Яндекс.Карты», установлено, что данные координаты указывают на участок местности в 160 м от дома 1«а» д. Малахово Октябрьского сельского округа Тульской области Зареченского территориального округа (т. 1 л.д. 167-172) 

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО2, ФИО1 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО4 в ходе судебного заседания не установлены. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

У суда не имеется оснований сомневаться в обоснованности выводов проведённых по делу экспертиз. Исследования проведены экспертами высокой квалификации, их заключения содержат полные и мотивированные выводы, которые объективно согласуются с обстоятельствами совершенного преступления, поэтому суд соглашается с выводами экспертов.

С учетом вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно: признательных показаний ФИО4, в которых последний указал обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием его роли и конкретных действий; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий; заключений экспертиз; вещественных доказательств и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что неустановленное лицо, используя мобильное приложение «Телеграм», используя никнейм «Владимир», в августе 2022 года привлекло к незаконному сбыту наркотических средств ФИО4., который забрал в указанному ему неустановленным лицом, использующим мобильное приложение «Телеграм» с никнеймом «Kub», месте производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и перевозил его для дальнейшего сбыта посредством закладок в г.Пензу, г. Самару, г. Тольятти. 

Неустановленное лицо с никнеймом «Kub», исполняя свою роль в совершении преступления, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее 11 мая 2023 года, посредством приложения «Телеграм» в группе «МММ» сообщило ФИО4 информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, передало ему координаты места тайника-закладки, из которого ФИО4 должен был забрать наркотическое средство, а в дальнейшем с целью незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере перевезти на территорию г. Пензы, г. Самары, г. Тольятти, где сокрыть в тайниках и сообщить сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами непосредственно неустановленному следствием лицу с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Инкриминируемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, совершалось ФИО4 в составе организованной группы. В частности, ФИО4 с августа 2022 года по 12 мая 2023 года являлся неотъемлемой частью устойчивой и сплоченной группы лиц, занимавшейся незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, исполняли указания вышестоящих кураторов (получал от них сведения о крупнооптовых партиях наркотических средств, затем перевозил их в другие регионы Российской Федерации, оборудовали тайники, отправлял отчеты). Структура указанной группы лиц была иерархична, деятельность законспирирована, все члены группы действовали совместно и согласованно, в целях достижения единого преступного результата (извлечение имущественной выгоды в результате незаконного оборота наркотических средств). Характер деятельности организованной группы со вступлением подсудимого в нее не изменился, он принял выдвинутые условия участия в данной группе (анонимность, четкая иерархичность структуры, возмездность деятельности), знал об этих условиях и осуществляли свою незаконную деятельность в строгом соответствии с ними.

То обстоятельство, что подсудимый лично не знал иных участников группы, не свидетельствует о том, что он не входили в организованную группу, поскольку для достижения своих целей группа использовала информационно-телекоммуникационные сети для обеспечения анонимности и масштабности преступной деятельности.

Как установлено в судебном заседании, при совершении преступления ФИО4 использовал сеть Интернет и посредством мобильного приложения «Телеграм» поддерживал связь с участниками организованной группы, в том числе получая сведения о местонахождении наркотических средств и необходимого места их доставки.

В связи с изложенным суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашёл своё подтверждение. 

Однако довести свой преступный, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 мая 2023 года ФИО4 был задержан сотрудниками полиции в рамках проведения ими оперативно-розыскных мероприятий и перевозимое им для дальнейшего сбыта наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Назначая подсудимому наказание, суд, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении и значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО4, является особо тяжким преступлением. 

ФИО4 характеризуется положительно (т.2 л.д.12,14,15,18,19,20, 21,22,50), ранее к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 1-4), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.6,10).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО3 охарактеризовал его с положительной стороны, как заботливого отца, примерного семьянина.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении троих малолетних детей (т. 2 л.д. 25-26), состояние его здоровья (т. 2 л.д. 28-29). 

Кроме того, суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО4 дал подробные признательные показания, указав место, время и способ совершения им преступления, а также роли других соучастников преступления, времени вступления его в преступную группу, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств совершения ФИО4 преступления, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Исходя из того, что ФИО4 не работает, имеет постоянное место жительства, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание данные о личности ФИО4, с учётом фактических обстоятельств совершения им преступления, имеющего повышенную общественную опасность, необходимость восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путём назначения ФИО4 наказания с применением ч. 3 ст. 66 ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде реального лишения свободы, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, которое в соответствии с п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно отбываться в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10e», используемый ФИО4 при совершении преступления, подлежит конфискации в доход государства, многофункциональная лопата, нож, 11 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом общей массой 5511,3 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона, - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом массой 503,5 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона, - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), - подлежат уничтожению, банковская карта ПАО «Сбербанк» № – подлежит возврату ФИО4, автомобиль марки «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак №, - подлежит возврату ФИО1, оптический диск CD-R, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте №, - подлежит хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания период его фактического задержания в качестве подозреваемого, содержания под стражей с 12 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S10e», принадлежащий ФИО4, - конфисковать в доход государства, многофункциональную лопату, нож, 11 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом общей массой 5511,3 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона, - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом массой 503,5 грамма, содержащим в своём составе производное наркотического средства –N-метилэфедрона, - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), - уничтожить, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № – возвратить ФИО4, автомобиль марки «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак №, - возвратить ФИО1, оптический диск CD-R, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте №, - храненить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин